
 
COMUNE DI GRATTERI 

 Città Metropolitana di Palermo  
   

Tel. 0921.429214 
Fax 0921.429592 
 

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it 
P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it 

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it 

Piazza Monumento, n. 4 
90010    GRATTERI 
P. IVA 00550180822 

 

  

 
COMUNE DI GRATTERI 

Città Metropolitana di Palermo 
 

COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Numero  4   del  11-08-2025 

 

Oggetto: Approvazione Documento sulla partecipazione di cui all'art. 8 del 
Regolamento Comunale "Democrazia Partecipata" 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  undici del mese di agosto alle ore 17:00 è presente il 
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale Dott.ssa Francesca De Luca 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 
97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario comunale Dott.ssa Letizia 
Fiorello. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 35 della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita 
con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 e dell’art. 32 dello Statuto Comunale; 
 
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai 
sensi dell’art. 53 della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48; 
  



  

COMMISSARIO GIUNTA n.4 del 11-08-2025 COMUNE DI GRATTERI 
 

Pag. 2 

 
Proposta di Deliberazione  

 
n. 7 del 07-08-2025 

 
SUAP 
 
Oggetto: Approvazione Documento sulla partecipazione di cui all'art. 8 del Regolamento 
Comunale "Democrazia Partecipata" 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA e SOCIO ASSISTENZIALE 
 
Premesso che l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, così come modificata dal comma 2 
dell’art. 6 della L.R. 9/2015, prevede che ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% 
delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forme di democrazia partecipata, 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 
comune;  
 

Vista la circolare prot. n. 7711 del 19/5/2015 dell’Assessore Regionale per le Autonomie 
Locali che ribadisce l’obbligo a decorrere dall’anno 2015;  
 

Visto il “Regolamento Democrazia Partecipata” approvato da questo Comune con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2021, di seguito denominato 
Regolamento; 
 

Visto il D.P. Regione Siciliana 556/GAB del 18/07/2025 con il quale, a seguito di dimissioni, è 
stata dichiarata la cessazione del Sindaco e della Giunta di questo Comune ed è stato 
nominato il Commissario Straordinario dell'Ente nella persona della Dott.ssa Francesca DE 
LUCA; 
 

Considerato: 
 

-che nel rispetto della succitata normativa regionale, con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 35 del 30.05.2025 è stato destinato il 2% delle assegnazioni finanziarie 
attribuite all’Ente dalla Regione nel corrente anno a forme di Democrazia Partecipata, ed è 
stato determinato presuntivamente in € 8.876,56 il relativo importo; 
 

-che tale assegnazione finanziaria è stata calcolata sulla base delle disposizioni riportate nel 
Decreto dell'Assessore Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica di concerto 
con l'Assessore Regionale per l'Economia n. 151 del 2 aprile 2025 e della Tabella n. 2, 
allegata al medesimo D.A.;  
 

-che con avviso pubblico del 3.06.2025 sono stati invitati tutti i cittadini di età superiore ai 18 
anni, residenti nel territorio comunale di Gratteri, nonché le associazioni e organizzazioni di 
qualsiasi natura, aventi sede legale e operativa a Gratteri, a proporre un progetto relativo ad 
una delle aree tematiche previste dall’art. 9 del suddetto Regolamento, che vengono di 
seguito riportate:  
1. AREE VERDI, ARREDO URBANO  
2. AMBIENTE ED ECOLOGIA  
3. POLITICHE GIOVANILI  
4. ATTIVITA’ SCOLASTICHE ED EDUCATIVE  



  

COMMISSARIO GIUNTA n.4 del 11-08-2025 COMUNE DI GRATTERI 
 

Pag. 3 

5. ATTIVITA’ SOCIALI  
6. ATTIVITA’ CULTURALI, SPORTIVE E RICREATIVE  
7. SALUTE E SERVIZI SANITARI; 
 

 -che in allegato al superiore avviso pubblico è stato reso disponibile apposito modulo, 
scaricabile dal sito Internet del Comune di Gratteri, per la presentazione delle osservazioni e 
delle proposte in materia di democrazia partecipata;  
 

-che il termine di presentazione dei progetti è stato stabilito entro il 18.06.2025 e che entro 
tale data sono pervenute n. 9 proposte che vengono di seguito indicate: 
 

1. Prot. n. 3610 del 6.06.2025, inoltrata dalla WEBVOX S.r.l.;  
2. Prot. n. 3801 del 13.06.2025, presentata dalla Consulta Giovanile Gratteri;  
3. Prot. n. 3833 del 16.06.2025, presentata dall’Associazione “Grattaluci si diventa”;  
4. Prot. n. 3845 del 16.06.2025, presentata dall’ARCHEOCLUB;  
5. Prot. n. 3897 del 17.06.2025, presentata dalla Pro Loco;  
6. Prot. n. 3899 del 17.06.2025, presentata da “Giardini Nax”;  
7. Prot. n. 3900 del 17.06.2025, presentata dall’Associazione “Libera Baronia”;  
8. Prot. n. 3905 del 17.06.2025, presentata dalla Parrocchia San Michele Arcangelo;  
9. Prot. n. 3924 del 18.06.2025, presentata da Margiotta Stefania in rappresentanza 
del “Comitato Rapputi”; 
-che nessuna proposta è pervenuta oltre il termine di scadenza come sopra stabilito; 
 

-che tutte le n. 9 proposte pervenute si riferiscono alle aree tematiche elencate all’art. 9 del 
Regolamento;  
 

-che in data 4.07.2025 la Commissione Comunale di cui all'art. 6 del Regolamento 
Democrazia Partecipata approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 
28.12.2021 si è riunita per l’esame delle istanze pervenute e, con proprio Verbale n. 1/2025 
redatto in pari data (4 luglio 2025) ha provveduto alla ripartizione delle somme disponibili, 
ritenendo meritevoli di finanziamento quattro delle n. 9 proposte pervenute; 
 

-che il predetto verbale può, a tutti gli effetti, essere ritenuto quale “Documento sulla 
partecipazione” ai sensi dell’art. 8 del suddetto Regolamento Democrazia Partecipata e, 
pertanto, come previsto dal medesimo art. 8, a seguito di proposta formulata dallo scrivente 
il Commissario Straordinario come sopra designato ha approvato tale documento con 
propria Deliberazione n. 2 del 23/07/2025; 
 

-che in relazione al provvedimento di cui al punto precedente, l’Associazione Archeoclub 
d’Italia Sede di Gratteri ha presentato, con note acclarate rispettivamente al Prot. n. 4891 
del 29.07.2025 (riscontrata con nota Prot. 4927 del 30.07.2025 a firma di questo 
Responsabile dell’Area Amministrativa e del Segretario Comunale) e n. 4968 del 01/08/2025, 
osservazioni e richiesta di “revoca immediata, in autotutela, sia del verbale della suddetta 
Commissione, sia della Delibera di approvazione del medesimo”; 
 

Considerato che tra i rilievi mossi dall’Archeoclub, quello relativo alla convocazione della 
Commissione Comunale di cui all'art. 6 del Regolamento Democrazia Partecipata, ancorché 
priva di un componente (avuto riguardo alle intervenute dimissioni del Consigliere Comunale 
Lombardo Antonietta, cui non è intervenuta la prevista surroga da parte del Consiglio 
Comunale), è stato ritenuto fondato, dovendosi garantire il funzionamento della 
Commissione formalmente costituita da tutti i n. 5 Consiglieri Comunali componenti;  
 



  

COMMISSARIO GIUNTA n.4 del 11-08-2025 COMUNE DI GRATTERI 
 

Pag. 4 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 26/06/2025, su proposta dello 
scrivente, avente ad oggetto “SURROGA COMPONENTE COMMISSIONE PER LA DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA- RINVIO”;  
 

Considerato che all’atto della riunione della più volte succitata Commissione, in data 
4/07/2025, la stessa risultava priva di un componente;  
 

Ritenuto; 
 

-che, in ragione di quanto sopra rappresentato, il Commissario Straordinario con i poteri 
della Giunta Comunale con Deliberazione n. 3 del 6.08.2025, immediatamente esecutiva, ha 
revocato la propria precedente n. 2 del 23.07.2025; 
-che il Consiglio Comunale in data 5.08.2025, con deliberazione immediatamente esecutiva, 
ha provveduto alla surroga del Consigliere dimissionario Dott.ssa Lombardo Antonietta e alla 
contestuale elezione del Consigliere subentrante, nella persona del Dott. Vincenzo Raitano; 
 

-che in pari data 5.08.2025, il Consiglio Comunale, con deliberazione immediatamente 
esecutiva, ha provveduto alla nomina del componente della Commissione Comunale di cui 
all'art. 6 del Regolamento Democrazia Partecipata nella persona del Consigliere Raitano 
Vincenzo, in sostituzione del Consigliere dimissionario Lombardo Antonietta; 
 

-che a seguito di convocazione a firma del Presidente del Consiglio Comunale la 
Commissione di cui al punto precedente, regolarmente costituita, si è riunita in data 
6.08.2025, alle ore 11.00, per esaminare le proposte pervenute nel corrente anno in materia 
di Democrazia Partecipata e, con proprio Verbale n. 2/2025 redatto in pari data (6 agosto 
2025) ha provveduto alla ripartizione delle somme disponibili, ritenendo meritevoli di 
finanziamento quattro delle n. 9 proposte pervenute, confermando l’assegnazione dei 
contributi alle stesse Associazioni e negli stessi importi di cui al precedente Verbale 1/2025; 
 

-che il predetto Verbale n. 2/2025 della Commissione, come sopra ricordato, costituisce a 
tutti gli effetti “Documento sulla partecipazione” ai sensi dell’art. 8 del suddetto 
Regolamento Democrazia Partecipata e, conseguentemente, con la presente ne viene 
proposta l’approvazione da parte del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
Comunale ai sensi dell’art. 8 del succitato Regolamento comunale; 
 

Visto il Regolamento Democrazia Partecipata approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 40 del 28.12.2021;  
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali;  
 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 5/08/2025, con il quale lo scrivente è 
stato nominato titolare di E.Q. con posizione di Responsabilità Organizzativa dell’Area 
Amministrativa e Socio-Assistenziale”; 
 
   Per tutto quanto sopra premesso e considerato  
 
 

PROPONE  AL  SIG.  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  
 

Nominato con D.P. Regione Siciliana n. 556/GAB del 18/07/2025 
 



  

COMMISSARIO GIUNTA n.4 del 11-08-2025 COMUNE DI GRATTERI 
 

Pag. 5 

 
Prendere atto dell’allegato Verbale n. 2/2025, avente a tutti gli effetti valore di “Documento 
sulla partecipazione”, redatto in data 6.08.2025 dalla Commissione Comunale prevista 
dall’art. 6 del Regolamento Comunale Democrazia Partecipata, con il quale vengono 
ammesse a finanziamento n. 4 proposte progettuali presentate, rispettivamente, dalla 
Consulta Giovanile Gratteri, dall’Archeoclub D’Italia A.P.S. sede di Gratteri, dalla Pro Loco 
Gratteri e dalla Parrocchia San Michele Arcangelo di Gratteri, ciò a seguito all’avviso pubblico 
del 3.06.2025, in premessa richiamato, dal quale emerge la destinazione, ai sensi dell’art. 6 
L.R. n. 5/2014, così come modificata dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015, della somma 
di € 8.876,56, corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie previste dalla Regione 
Siciliana con Decreto dell'Assessore Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica 
di concerto con l'Assessore Regionale per l'Economia n. 151 del 2 aprile 2025, ammontanti 
ad € 7.481,52, cui si somma l’importo di € 1.395,04 assegnati con D.D.G. n. 22/Serv. 4 del 22 
gennaio 2025 in favore dei comuni “virtuosi” che hanno impegnato la quota dei 
trasferimenti regionali per l’anno 2018. 
 
Prendere altresì atto che le somme in questione sono state ripartite dalla predetta 
Commissione come di seguito riportato:  
 
 €  3.100,56 alla Consulta Giovanile Gratteri per la realizzazione dell’evento 
denominato “Gratteri by night”; 
 
 € 1.000,00 all'Archeoclub D’Italia A.P.S. sede Gratteri per il restauro di n. 2 
olografie su tela; 
 
 € 3.129,00 all'Associazione Pro Loco Gratteri per la realizzazione delle Sagre della 
Vastedda Fritta e della polpetta c'addauru”; 
 
 € 1.647,00 alla Parrocchia S. Michele Arcangelo ai fini della realizzazione della 
nuova Bandiera per i festeggiamenti di San Giacomo e per la realizzazione dei drappi. 
 
Prendere infine atto del programma delle manifestazioni e/o degli interventi di restauro o 
realizzazione illustrate nei progetti pervenuti.  
 
Impartire atto di indirizzo a questo Responsabile dell’Area Amministrativa affinché adotti gli 
atti di competenza al fine di garantire la destinazione della spesa secondo le modalità 
stabilite.  
 
Dichiarare la deliberazione che si andrà ad adottare immediatamente esecutiva ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 12, c. 2, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, stante l’approssimarsi delle 
date di svolgimento delle manifestazioni previste da alcune delle proposte progettuali come 
sopra finanziate. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

   
  



  

COMMISSARIO GIUNTA n.4 del 11-08-2025 COMUNE DI GRATTERI 
 

Pag. 6 

 
 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000 

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto: 

Approvazione Documento sulla partecipazione di cui all'art. 8 del Regolamento Comunale "Democrazia 
Partecipata" 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Gratteri, 11.08.2025 

              IL RESPONSABILE DELL'AREA 
                                     Dott. Arcangelo Santoro 

(sottoscritto con firma digitale) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

 
Gratteri, 11-08-2025 

   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
                            Dott.ssa Maria Teresa 

Purpura 

(sottoscritto con firma digitale) 

 

  



  

COMMISSARIO GIUNTA n.4 del 11-08-2025 COMUNE DI GRATTERI 
 

Pag. 7 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:Approvazione Documento sulla 
partecipazione di cui all'art. 8 del Regolamento Comunale "Democrazia Partecipata"; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
ASSUNTI i pareri previsto dall’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 
e s.m. e i.; 
VISTA la L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m. e i.; 
VISTO l’.O.R.EE.LL.; 
RITENUTO di approvarla integralmente; 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte 
 
Successivamente 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Con votazione palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91, 
comma 2, stante l’urgenza di provvedere 
 
  



  

COMMISSARIO GIUNTA n.4 del 11-08-2025 COMUNE DI GRATTERI 
 

Pag. 8 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Commissario straordinario Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Francesca De Luca F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Li  11-08-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 11-08-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  11-08-2025 al 26-08-2025 ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li, 27-08-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-08-2025 per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Li,  12-08-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 

 



  

COMMISSARIO GIUNTA n.4 del 11-08-2025 COMUNE DI GRATTERI 
 

Pag. 9 

 


